Cuncti haeretici procul dubio noverint omnia sibi loca huius urbis adimenda esse, sive sub ecclesiarum 
nomine teneantur sive quae diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis 
huiusmodi coetibus copiam praebere videantur, his aedibus vel locis privatis fisco nostro adcorporandis. 
Praeterea omnes clerici haereticorum ex sacratissima urbe pellantur neque his finibus liceat convenire. 
Ad hoc interdicatur his omnibus ad litaniam faciendam intra civitatem noctu vel interdie profanis coire 
conventibus, statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae, si 
quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur. DAT. V NON. MAR. 
CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(IO) IIII ET HONORIO III AA. CONSS.  

Anche in questa costituzione orientale si prendono misure analoghe a quelle disposte in 

occidente e lo si inferisce, per esempio, dall’espressione Praeterea omnes clerici haereticorum ex 
sacratissima urbe pellantur, sempre nel senso di procedere all’espulsione, in questo caso da 
Costantinopoli, degli eretici1539. Ma se ancora volessimo cercare delle sintonie tra le legislazione 
occidentale e quella orientale, possiamo comunque far riferimento allo stesso periodo delle 
leggi di Valentiniano III, alludendo a un importante testo normativo concernente proprio la 
lotta alle eresie, vale a dire CTh.16.5.65 del 30 maggio 428, quindi emanato a soli tre anni di 
distanza dalle leggi occidentali.  

Come si vedrà meglio più avanti, quest’ultima legge di Teodosio II, oltre a segnalarsi per 
indici di amplissima estensione territoriale, presenta un’analogia con CTh.16.5.64 e Sirm.6 per 
quanto concerne l’ordine di espulsione dei manichei dalle città: nel testo di CTh.16.5.65 si 
legge, infatti, ...Manichaeis etiam de civitatibus expellendis.., a conferma dell’intenzione imperiale di 
evitare che gli aderenti a questa fede, secolare nemico dell’impero, potessero contaminare gli 
altri. 

Proseguendo nella rassegna delle leggi occidentali, arriviamo all’anno seguente, dove 
troviamo CTh.6.2.25 del  26 aprile 426: 

 [IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. AD SENATUM URBIS] ROM(AE) POST 

ALIA:  Oblationem nobis amplissimi ordinis [prom]pta liberalitate promissam [partim] remittimus 
vobis, partim patriae communi urbique largimur. DAT. VI KAL. [MAI. ROM(AE)], RECITATA IN 
SENATU PER THEODOSIUM PRIMICERIUM N[OTARIO]RUM DD. NN. THEODOSIO XII ET 
VALENTINIANO II AA. CONSS. 

Per mezzo di questa costituzione si attuò la volontà di Galla Placidia1540 diretta a